3) Indissociabilidade ensino-pesquisa-

extensão; 4) Impacto na formação do estudante, e 5) Impacto e transformação social. 

2   OBJETO E VIGÊNCIA 

O Edital PAEX distribuirá por meio de procedimento classificatório recursos financeiros que 

totalizam R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e concederá 366 (trezentas e sessenta e 

seis) bolsas acadêmicas (de 20 horas semanais) para o desenvolvimento de ações de extensão da 

UDESC, com vigência máxima de 10 meses, no período de 01 de março a 31 de dezembro de 2017. 

3   OBJETIVOS 

3.1 Oportunizar a relação entre a universidade e sociedade com ações transformadoras capazes de